
 

 

 

 

 

 

１２月にご協力いただいた見出しのアンケート結果がまとまりました。全校生徒に行った「学校生活ア

ンケート」と共に、下に結果を示します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年度は、市から依頼されている質問項目が 

大きく変更されているために、昨年度との比較 

が難しいですが、新しい項目においても本校では生徒の主体性や協調性が育まれている傾向が示された

と感じています。保護者アンケートについても同様の項目については、家庭における意識の高さが伺え、

家庭と学校双方で目指す姿が共有されていると考えます。 

 そして本調査結果から、見えてきた今後の課題は「学習面」です。生徒の外国語（英語）への意欲付け

については結果を真摯に受け止め指導改善を進めます。また、英語だけでなくどの教科においても学習

が「笑顔のもと」となるよう、確実に手立てを講じていきます。 

 最後に、保護者向けの記述アンケートも全て確認をさせていただきました。本校の教育活動に共感し

ていただけるご意見がたくさんあり、大変ありがたく感じております。今後の教育活動において、とても

励みになります。さらなる効果的な指導に向け職員一同邁進してまいります。 

また、「チーム担任制」についてのご意見が２件ありました。今後さらに改善を重ね、全ての保護者の

方に「チーム担任制いいね。」と実感していただけるよう、指導の在り方や保護者の方との連携に改善を

図ってまいります。ぜひ、ご期待いただければと思います。 

 引き続き、本校の教育へのご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いします。 

R７ 校報第１２号 

可児市立西可児中学校 

令和８年３月 1日 

教頭 山本 洋平 


